□适用 √不适用

2023 年年度报告

43 / 199

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额

其他 自有资金 1,736,000,000 50,000,000

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

受托人
委托理

财类型

委托理财

金额

委托理

财起始

日期

委托理

财终止

日期

资金

来源

报酬确定

方式

年化

收益

率

未到期金

额

是否经

过法定

程序

未来是

否有委

托理财

计划

交通银行股

份有限公司

其他
50,000,000

2023/10/

20

2024/1/2

4

自有资

金
协议约定

不适

用
50,000,000

是 否

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2023 年年度报告

44 / 199

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

45 / 199

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 发行新股 送股 回购注销 解除限售 小计 数量

一、有限售条件股份 2,360,400 / / -109,200 -2,251,200 -2,360,400 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,360,400   -2,360,400 0

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 2,360,400 / / -109,200 -2,251,200 -2,360,400 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,217,713,022 / / / 2,251,200 2,251,200 1,219,964,222

1、人民币普通股 1,217,713,022 / / / 2,251,200 2,251,200 1,219,964,222

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,220,073,422 / / -109,200  -109,200 1,219,964,222

2023 年年度报告

46 / 199

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司完成了 2018年限制性股票激励计划授予的限制性股票第三期解除限售工作，

共计解除限售的限制性股票 2,251,200股。因 11名激励对象离开工作岗位，不再符合本次激励计

划确定的激励对象范围，4名激励对象于 2021年内退休、1名激励对象因病去世，与公司终止劳

动关系，1名激励对象考核结果未达到第三个解除限售期个人解除限售条件，公司回购并注销已

授予但不符合解除限售条件的限制性股票共计 109,200 股。详见公司《关于 2018 年限制性股票激

[…]

合计 4,189,726,217.01 353,358,466.70 180,164,717.06 43,241.79 45,247.18 47,345.57 4,723,385,235.31

③ 市场风险

(1) 汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负

债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在汇率风险。

本公司子公司汾酒国贸公司负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面

临的汇率风险。

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示如下：

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 港币项目 新加坡元项目 合计

外币金融资产：

2023 年年度报告

172 / 199

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 港币项目 新加坡元项目 合计

货币资金 2,178,757.93 94,310.40 89.45 0.11 2,273,157.89

小计 2,178,757.93 94,310.40 89.45 0.11 2,273,157.89

外币金融负债：

其他应付款 1,512,740.70 15,718.40   1,528,459.10

小计 1,512,740.70 15,718.40   1,528,459.10

3）敏感性分析：

除了汾酒国贸公司的部分销售以外币结算外，本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及

负债比例并不重大。本公司管理层认为，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对

当期损益和股东权益的税前影响很小。

(2) 利率风险：无

(3) 价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股

票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。截止 2023 年 12 月 31 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投

资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并

在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性

分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的

税后净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2023

年
4,853,412.84  182,002.98 5,035,415.82

2022

年
4,350,581.78  163,146.82 4,513,728.60

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

173 / 199

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的

判断依据

到期收回 结构性存款 4,867,147,146.12 已终止确认 到期收回

合计 / 4,867,147,146.12 / /

(2) 因转移而终止确认的金融资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

交易性金融资产 到期收回 4,867,147,146.12 64,104,506.28

合计 / 4,867,147,146.12

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

√适用 □不适用

无

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用